delier. Et nest mie a oublier ke toutes les autres compositions faites cha en arriere demeurant en leur vertu et en leur estat, exceptes les articles chi dessus nommes.» Épiscopat de Guillaume de Macon, évêque d'Amiens (1278-1308). — Acceptation par dom Nicolas, abbé et le couvent de l'abbaye de Moreuil, de la provision de la léproserie de Moreuil, à eux faite par l'évêque d'Amiens, sur la présentation et élection de seigneur et des habitants dudit Moreuil. « Datum in capitulo nostro, in quo eramus, propter hoc a sonum (*sic*) campane specialiter congegati. » 10 février 1389, v. s. Latin. Traces de deux sceaux.

G. 245. (Liasse.) — 6 pièces, parchemin.

**1203-1315.** — Hôpital de Bouttencourt. (Inv., fol. 87, D 24<sup>c</sup>). — Fondation par Guillaume, seigneur de Cayeux « de Caieo », de « quendam domum hospitalem in honore Dei et sancti Johannis Babbiste apud Botencort erga Blangeium.... in qua duodecim personas ad minus cohabitaturas,.... scilicet presbiterum, clericum, virum religiosum, ad disponendum ipsi domui, duos servientes mercennarios et septem pauperes ibidem jacentes. Statutum est etiam quod in eo lem hospitali, nec conversus nec conversa, nisi de licentia mea et assensu abbatis de Seri recipietur. Ad personas igitur superius dictas procurandas, annuente uxore mea et heredibus meis concedentibus, et etiam idipsum approbantibus, dedi dicte domui in perpetuam elemosinam centum jugera terre, scilicet quater vinginti unum sita inter Framiecourt et viam publicam que ducit ab abbacia in Bosco ad Busmenart, et reliqua decem et novem in territorio meo de Boullaincourt; dedi etiam jamdicte domui mille anguillas apud Caieu recipiendas, que si fortasse non possent inveniri ibidem, mille allec loco dictarum anguillarum pretacta domus in nominata villa sine dilacione reciperet, vel XX (?) solidos; notato quod dicta videlicet vel angille vel allec in ipso inicio quadragesime singulis annis habebuntur. Concessi etiam predicte domui quicquid habeo vel habere potero in redditu cervisie apud Ansainne et apud Bouttencourt: nec pretermittendum quod ad recreandum pauperes jumentum ter in die de mortuo nemore onustum in foresta mea de Seri in perpetuam elemosinam sepedicte domui concessi; ita quod nec dare nec vendere, nec etiam alibi deferre.... Sciatur etiam ab omnibus quod Johannes, dominus de Moncellis, quicquid habebat in redditu cervisie apud Ansainne et Bouttencourt, et quicquid habebat in mantione ubi dicta domus hospitalis fundata est, ipsi domui coram me in perpetuam elemosinam dedit et concessit. Hujus rei testes sunt: Radulfus, abbas de Sery, que ecclesia curam habet domus satisdicti

hospitalis, Hugo, abbas Longivillaris, Rogerus, abbas Balanciarum, magister Hugo de Ranbureles, frater Bernardus, Radulphus, Elinnardus, Balduinus clericus, Henricus de Fontibus, Ingrannus frater ejus, Waulterus de Halencourt, Johannes dominus de Moncellis, Ursus de Chaumont, Robertus de Heubeessent, Droco de Plaicie, Symon de Framiecourt, Mauricius Goules, milites, Robertus de Capegni. Wualterus de Hornoi, Hugo li Bailes, Vuautier de Lineris, Rogerus frater ejus, et multi alii. » Bouillancourt en Sery, 6 des kalendes de mars (25 février) 1203, v. s. Traces de sceau. — Sentence arbitrale de Jean, abbé de Notre-Dame de Sery, sur ce que, « cum contentio mota fuisset coram diversis iudicibus, et specialiter coram officiali Rothomagensi, et postea per modum appellationis, coram decano Sancti Candidi senioris in civitate Rothomagensi, iudice super hoc a domino legato dato, inter magistrum et fratres hospitalis de Bouttencort juxta Blangy, ex una parte, et dominum Witanum de Monteigniac, militem, ex altera, super possessione trium equorum seu jumentorum dictorum magistri et fratrum, et super captione eorumdem facta a dicto milite, seu ejus mandato, sine causa. rationabili, et in quorum possessione erant predicti magister et fratres tempore captionis predicte. Item, cum controversia mota fuisset inter dictas partes super libertate molendi seu furniendi qualicumque modo seu ubicumque vellent magister et fratres predicti et etiam super medietate furnagiorum, sive emolumentis provenientis ex forno ville predicte de Bouttencort et super dampnis et interesse que sustinuerunt dicti magister et fratres coram dictis iudicibus, occasione predictorum. » Mercredi après l'Épiphanie (9 janvier) 1268, v. s. Traces de sceau. — Donation par Jean « dictus Pate, dictus filius aprilis » à l'hospice de Bouttencourt, de 9 deniers tournois « supra managium suum cum edificio desuper edificato, situm inter managium Petri dicti le Monnier, ex una parte, et managium Galteri Fabri, ex altera. Décembre 1270. Traces de sceau. — Donation par Marie, damoiselle de Gueldre, dame du Translay, à l'hospice de Bouttencourt, de « domum que quondam fuit Honfridi Barras et decem solidos turonensium quos habebam super unam cameram dicte domus site in villa de Blangiac juxta domum Radulphi Vivien, et abutat ex uno capite ad vicum de Blangiac, et ex alio capite ad domum Thome de Mourival, et tria jornalialia terre site inter nemus de Seriac, ex una parte, et viam que ducit de Blangiac apud Tranlletum, ex alia parte, et abutat

ad dictum nemus », et ce, à charge d'obit et de services religieux, « ita quod ego et dominus Reginaldus, comes de Guelre, frater meus, et due sorores mee, scilicet Ysabella et Philippa debemus, esse participes dominio omnium bonorum que fiunt et de cetero fient in dicto hospitali.... Feci etiam similiter istud donum predictum, pro salute animarum domini Otonis felicis memorie, comitis de Guelre, patris mei, domine Philippe felicis memorie, comitisse de Guelre, matris mee, et duarum sororum mearum, domine Marguarete, quondam comitisse de Cleves et domine Marguarete, quondam domine de Couchi..... Decessit enim dictus dominus Oto, comes, feria tertia post Epiphaniam Domini, et dicta domina Philippa, comitissa, in crastino Sancti Laurentii, in augusto, dicta Marguarita, comitissa de Cleves, circa festum sancti Thome, apostoli, ante Natale Domini, et dicta Marguareta domina de Couchi tertia die vel quarta ante Pentecostem. » Février, lundi avant la Saint Pierre (21 février) 1292, v. s. Traces de sceau. — Vente par Thomas de Morival, fils et héritier de feu Guillaume de Morival, à l'hospice de Bouttencourt, pour la somme de 110 s. t., de 10 s. t. de rente « de monnoie usable par Normendie... seur tout le tenement que Raoul de Heudelimont tient de moi à chens et à rente, assis en le parosse de Nostre-Dame de Blangi. » Témoins : Guillaume de Morival, Regnier Leprévost, Pierre Lecapelier, Wautier Desmures, Pierre Londrois, cleric, et plusieurs autres. Mars, samedi après l'Annonciation (30 mars) 1315, v. s. Traces de sceau. — Acte par lequel Thomas de Morival reconnaît devoir ledit cens à l'hospice de Bouttavent. Mars, samedi après l'Annonciation (30 mars) 1315, v. s. Traces de sceau.

G. 246. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1243.** — Hôpital de Senarpont. (Inv., fol. 88 v°, F 24<sup>c</sup>). — Acte par lequel Guillaume de Caieux, seigneur de Bouillancourt et de Senarpont, « assensu et voluntate Aelidis, filie mee, et heredis, pro salute anime mee et oh remedium anime Willelmi, filii mei et omnium antecessorum meorum, dedi et concessi sex centum libras turonensium, ad edificandum quoddam hospitale apud Senarpont, in duabus masuris sitis in foro de Senarpont, scilicet inter mesum Walteri de Aienval, ex una parte, et mesum Flori, ex altera, recipiendas in redditibus et in pertinenciis de Senarpont, videlicet si de me defecerit. » Décembre 1243. Traces de sceau.

G. 247. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (1 sceau).

**1283.** — Hôpital de Blangy. (Inv., fol. 89, H 24<sup>c</sup>). — « Nous, maires et esquevin de Gamaches, faisons savoir a tous chaus qui ches lettres verront ou orront, *que* li maistres et les freres de le maladerie de Gamaches ont reconnut *par-devant* nous *que* il sunt tenu a rendre cascun an a le feste Saint Remi ausi *comme* il ont fait anchianement au maistre et as freres de lospital de Blangi, VII s. de tournois en tel maniere *que* il les doivent venir querre cascun an a Gamaches. Che fu reconnut *par-devant* nous a Gamaches, et en *non* de tesmoignage, nous aons ches letres seelees de no petit seel, *qui* furent faites len de *grace* mil II<sup>cc</sup> quatre vins et trois, le mois de novembre. » Petit scel de la commune de Gamaches, circulaire, de 35 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : écu échiqueté, au chef chargé d'un lambel de douze pendants ; lég. : ..... RIS ET S.....MATHIAR.

G. 248. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1329.** — Hôpital de St-Riquier. (Inv., fol. 89, J 24<sup>c</sup>). — Monitoire des vicaires généraux de l'évêque d'Amiens Jean de Cherchemont, « in remotis agentis », portant que « cum nos, propter desolationem et paupertatem notarias domus hospitalarie Sancti Richarii, fratre Uberto, magistro domus predictae, ab amministrazione ipsius primitus ex causa suspenso, alios fratres et sorores dicte domus necessario habuimus mittere in loca similis religionis per diocesim Ambianensem, sub obedientia magistrorum locorum ipsorum remansuros, donec de ipsis et domo predicta per dictum dominum episcopum vel per nos sit aliter ordinatum ; nosque Beatrici de Besquignies, Johanne de Jumes et Marie de Milli, sororibus et monialibus dicte hospitalarie, assignaremus videlicet dicte Beatrici domum hospitalariam Sancti Johannis Ambianensem, dicte Johanne, domum hospitalariam de Monsterolo, et dicte Marie domum hospitalariam de Abbatisvilla, ipsasque ad domos predictas destinaverimus ibidem sub ipsarum domorum magistrorum obediencia Domino servituras, donec de ipsis per dictum dominum episcopum vel per nos esset aliter ordinatum ; que cum ordinationi nostre predictae efficaciter paruisent, in domibus predictis, sub ipsarum magistrorum obediencia diutius remanentes, tandem a prefatis domibus, absque nostra et dictorum magistrorum licencia nuper recedentes, ad dictam domum hospitalarem Sancti Richarii temeritate propria accesserunt. Ego vero, Petrus de Prahet, cura-

tus ecclesie de Diduno (Didonne, Char.-Inf. ?), alter de dictis vicariis, cum illa clausula vos et vestrum quemlibet et etiam a dicto domino episcopo constitutus, predictas Beatricem, Johannam et Mariam, in predicta domo hospitalaria Sancti Richarii receptas, monui primo, secundo et tertio et una monitione perhemptoria pro omnibus, ut ipse, sub pena suspencionis et excommunicationis, infra triduum jam elapsum, ad domos hospitalarias predictas sibi, ut premittitur, per nos aliter assignatas redirent, sub magistris ipsarum domorum obedientiam servature, prout sibi aliter per nos injunctum fuerit et preceptum. Et quia monitioni nostre non paruerunt ut deceret, et parere potuissent si vellent, quare vobis et vestrum cuilibet, sub pena suspencionis et excommunicationis, mandamus quatinus dictam excommunicationis sententiam a nobis in ipsas et earum quamlibet, ob causam predictam, sua exigente contumacia, singulis diebus dominicis, festis ac non festis, candelis ascensis et extinctis et ad terram projectis, campanisque pulsatis, ter in qualibet missa et bis in vesperis, primo videlicet post epistolam, secundo post evangelium, tertio post communionem, in plenis ecclesiis vestris legendo in hiis scriptis alta voce et intelligibili, clero et alio populo congregato, palam et publice innovetis et denuntietis, donec a nobis suarum absolutionum beneficio meruerint obtinere. Inhibeatisque omnibus et singulis parrochianis vestris in generali, in plenis ecclesiis vestris, ne quis ipsorum, sub pena excommunicationis et decem librarum parisiensium, nobis vel domino nostro Ambianensi episcopo predicto reddendarum, cum ipsis excommunicatis superius declaratis vel aliqua earumdem in cibo, potu, furno, mollandino, igne, aqua, loquela, eundo, redeundo, bibendo, comedendo, stando, sedendo, emendo, vendendo, aut aliquo alio humanitatis solatio, quandiu in dicta excommunicationis sententia permanserint, scienter participare presumat vel audeat, nisi in casibus a jure licitis ; et in signum hujus mandati nostri fideliter exequi a vobis recepti, sigilla vestra presentibus apponatis. » Samedi après la St Denis (14 octobre) 1329. Traces de 36 sceaux.